
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  521  DEL  15/07/2019

OGGETTO

MODIFICA DEL  CONTRATTO  DI  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO  PER  IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER I LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO  SISMICO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SEDE  DEL  LICEO 
ARTISTICO  G.  CHIERICI  IN  REGGIO  EMILIA  DI  CUI  ALLA  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE  N.  921  DEL  22/12/2016,  RETTIFICATA  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 315 DEL 16/05/2017



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n.126 del 17/05/2019,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visto quanto di seguito esposto dall'Istruttore Direttivo Tecnico Alta Specializzazione del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, Ing Azzio Gatti:

• con deliberazione di  Giunta Provinciale  n.  140 del  18.6.2014,  esecutiva ai  sensi  di 
legge, è stato approvato il progetto definitivo dell'“Intervento di miglioramento sismico e  
messa  in  sicurezza  della  sede  del  Liceo  artistico  G.  Chierici  in  Reggio  Emilia”, 
concludente nell’importo complessivo di € 2.481.503,96; 

• con  determinazione  dirigenziale  n.  410  del  21/07/2016,  i  relativi  lavori  sono  stati 
aggiudicati definitivamente all'A.T.I. composta dalla Capogruppo Cooperativa Cattolica 
Costruzioni  Edili,  con  sede  in  Viale  Timavo,  n.  97  a  Reggio  Emilia  -  C.F./P.I. 
00143320356 e dalle mandanti Tecton Soc. Coop.va, con sede in Via Galliano, n. 10 a 
Reggio Emilia – C.F./P.I.  00141440354 e Torreggiani  e C. Spa,  con sede in Via O. 
Tenni, n. 88/90 a Reggio Emilia – C.F./P.I. 00267150357;

• con determinazione dirigenziale n. 921  del  22/12/2016, è  stato affidato il  servizio 
tecnico per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui sopra 
all’ing. Luca Aldrovandi (C.F. LDR LCU 61B10 E253M e P.IVA 01417850359) con sede 
legale  in  Via  Pieve,  42  a  Guastalla  (RE),  iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  della 
Provincia di Reggio Emilia al n. 837, che ha presentato la migliore offerta con il ribasso 
del  57,50%  (cinquantasettevirgolacinquantapercento)  sull'importo  a  base  di  gara, 
corrispondente  a netti  €  16.060,26,  a  cui  vanno aggiunti  i  contributi  previdenziali  e 
assistenziali nella misura del 4% e l'I.V.A. nella misura del 22%, corrispondente ad un 
importo lordo complessivo di € 20.235,93;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  315   del   16/05/2017,  è   stata  rettificata  la 
precedente determinazione dirigenziale n. 921 del 22.12.2016 e il relativo allegato, per 
la  sola  parte  relativa  all'importo  complessivo  del  servizio  tecnico  affidato  all'ing. 
Aldrovandi Luca, riportando il corretto importo pari ad € 20.377,26, confermando tutte le 
restanti disposizioni in essa contenute;

Considerato che:

• durante  l’esecuzione dei  lavori  si  è  riscontrata  la  necessità  di  eseguire  maggiori  e 
differenti  lavorazioni,  derivanti  da  circostanze  sopravvenute  e  non  prevedibili  al 
momento della stipula del contratto, dalle quali è comunque derivato un complessivo 
miglioramento dell’opera e  della  sua funzionalità,  lavorazioni  ammissibili  ai  sensi  di 
quanto  già  previsto  all'art.  132,  comma  1  lett.  c),  del  D.Lgs.  163/2006,  come  da 

Determinazione N. 521 del 15/07/2019 
pag. 2/5



determinazione dirigenziale n. 879, del 14/12/2018 di approvazione della relativa perizia 
di variante e suppletiva;

• si è quindi provveduto  a controllare la sussistenza delle caratteristiche per la modifica 
contrattuale del servizio tecnico di cui sopra, modifica possibile ricorrendo le condizioni 
individuate ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b), n. 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016;

• si è, inoltre, provveduto ad acquisire il calcolo delle prestazioni relative alla sopracitata 
variante,  calcolate  sulla  base  del  DM  17/06/2016,  inviate  con  pec  167700  del 
20/06/2019;

• tale calcolo è stato sottoposto allo sconto di  gara e successivamente a un ulteriore 
sconto da parte del professionista, raggiungendo un importo netto pari a € 5.350,00, 
oltre ai contributi previdenziali e assistenziali, nonché all'IVA di legge;

• il  costo della prestazione supplementare non eccede il  50% del valore del contratto 
iniziale, ai sensi del comma 7, dell'art. 106, del D.Lgs. 50/2016;

• la spesa corrispondente lorda pari  a € 6.788,08, risulta già impegnata e disponibile 
nell’ambito delle somme complessive di progetto alla Missione 04 – Programma 02 del 
Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2019 e al corrispondente Cap. 4980, del 
PEG 2019 (impegni reiscritti n. 1/2019 e 147/2019), codice del Piano dei Conti Integrato 
2.02.01.09.003, con esigibilità anno 2019;

• Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l'Ing. 
Valerio Bussei, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia, in quanto i funzionari aventi i requisiti  necessari a svolgere detta mansione, 
sono attualmente impegnati in molteplici attività di progettazione e Direzione dei Lavori;

• l'importo per la prestazione integrativa di cui sopra è ritenuto congruo dal Responsabile 
Unico del Procedimento, con il supporto dell'Ing. Azzio Gatti, Istruttore Direttivo Tecnico 
Alta  specializzazione  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed 
Edilizia;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG8;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di modificare il contratto di affidamento del servizio tecnico per il coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  per  i  lavori  di  “Miglioramento  sismico  e  messa  in  
sicurezza della  sede del  Liceo Artistico  “G.  Chierici”  in  Reggio  Emilia” ,  di  cui  alla 
determinazione  dirigenziale  n.  921  del  22/12/2016,  modificata  con  determinazione 
dirigenziale n. 315 del 160/05/2017, ricorrendo le condizioni previste all'art. 106, comma 
1, lettera b), numeri 1 e 2 e comma 7,  per le prestazioni che si sono rese necessarie a 
seguito dell'adozione della variante di cui alla determinazione dirigenziale n. 879, del 

Determinazione N. 521 del 15/07/2019 
pag. 3/5



14/12/2018,  con  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  non  erano  incluse 
nell'appalto iniziale;

• di approvare l'onorario dell'Ing. Luca Aldrovandi (C.F. LDR LCU 61B10 E253M e P.IVA 
01417850359)  con  sede legale  in  Via  Pieve,  42  a  Guastalla  (RE),  per  la  modifica 
contrattuale  di  cui  sopra,  per  l’importo  netto  di  €  5.350,00,  a  cui  vanno  aggiunti  i  
contributi  previdenziali  e  assistenziali  nella  misura  del  4%  e  l'I.V.A.  al  22%, 
corrispondente all’importo lordo complessivo di € 6.788,08, condiviso e ritenuto congruo 
dal sottoscritto Responsabile Unico del  Procedimento con il  supporto dell'Ing.  Azzio 
Gatti,  Istruttore  Direttivo  Tecnico  Alta  specializzazione  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• di dare atto che:
• la spesa di € 6.788,08, risulta già impegnata e disponibile nell’ambito delle somme 

complessive di progetto alla Missione 04 – Programma 02 del Bilancio di Previsione 
2019/2021, annualità 2019 e al corrispondente Cap.  4980, del PEG 2019 (impegni 
reiscritti n. 1/2019 e 147/2019), codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.003, 
con esigibilità anno 2019;

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
◦ il  fine  e  l’oggetto  dell'atto  integrativo  al  contratto che  si  andrà  a  stipulare, 

consistono nell'espletamento dell'ulteriore servizio tecnico per il  coordinamento 
della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione relativa  al  il  miglioramento  sismico  e 
messa in sicurezza della sede del Liceo Artistico “G. Chierici” in Reggio Emilia;

◦ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello 
schema di contratto allegato e parte integrante del presente atto;

• con il professionista si procederà alla stipula di detto contratto integrativo mediante 
scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  con  posta  elettronica 
certificata;

• come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali  della  Provincia,  come stabilite  dalla legge,  e  poiché l'importo 
dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso alla competente 
sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per l'esercizio del 
controllo successivo sulla gestione;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z811B0C099 e il Codice Unico di Progetto (CUP) è 
il n. C84H14000140005.

Allegati: 
- schema di contratto integrativo.

Determinazione N. 521 del 15/07/2019 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 15/07/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 521 del 15/07/2019 
pag. 5/5


